Ἵδων δὲ — ὅργης. Τὸ γένος τῶν Ἰουδαίων καλεῖται διαφόροις ὄνόμασι. Δέγονται γάρ Ἐβραῖοι μὲν, ἀπὸ τοῦ Ἐβρέων, ὡς κεχρημένοι τῷ διαλέκτῳ αὐτοῦ· μόνου γὰρ ἔκεινον τὸν γλώσσαν ἀσύγχυτον θειερηστὸν ὁ Θεός, μὴ θελήσαντος κοινωνῆσαι τοῖς τὸν πύργον τῆς (72) χαλάνης οἰκοδομοῦσι. Ἡρόγονος δὲ ἦν οὗτος τοῦ Ἀβραάμ. Ἰσραηλῖται δὲ, ἀπὸ τοῦ Ἰακώβ, ὅς, ἴδων ἐν τῇ κλίμακι τὸν Θεόν, ἰπανομάσθη καὶ Ἰσραὴλ. Τὸ γάρ Ἰσραὴλ, ὄρῶν Θεόν ἐρμηνεύεται. Ἰουδαῖοι δὲ ἐπὸ τοῦ (73) Δαυΐδ, ὃν ἐκ τῆς Ἰούδα φυλῆς ἐπιλέξαντος ὁ Θεός εἰς τὴν βασιλείαν, καὶ τοῖς ἀπὸ αὐτοῦ κατεγραμένοις τὸ βασιλεύειν, ὡς τοῦ λοιποῦ βασιλείην, ἐκείσθην, ὥστε καὶ τοὺς ἐκ τῶν ἀλλῶν φυλῶν χρόνῳ ὑστερού Ἰουδαίους κοινῶς ἀπὸ ταύτης λέγεσθαι.

Τούτων οὐτως εὐχρινθέντων (74), εἰπεῖν χρὴ καὶ

[“] Marc. 1, 5. [“] Ibid. 4.

Variae lectiones et notæ.

(72) Respicit Genes. xi. Quid autem sit χαλάνη, ignoro. Hentenius id prætermisit. Nescio utrum sit corruptum vocabulum Hebraicum, an Græcum. Forte τλίκης voluit. Ex Hebraicis λίβη et λίλη nihil exscalpi potest. — Χαλάνη est ex Gen. x, 10, ubi tamen scribitur χαλάνη. Ita etiam Epiphani. t. I, p. 75; sed Cyrilus Alex. t. VI, p. 2 B, in Collecta-

A piscentiae affectiones mortificarunt. Pellis namque, mortui animalis pars est.

Vers. 5. Tunc — Vers. 6. Peccata sua. Primum quidem baptizantis opinio spem omnibus erigebat. Erat enim pontificis filius, et nunc primum ab eremo descenderat, multis ornatus virtutibus, solloque visu non parum avertiebat metum (¹). Deinde autem nova prædicationis apparentia regnum cœlorum annuntiabat: de quo tunc primum audiebant. Tertio vero, quod etiam magis urgebat, prophetæ Isaïæ dictum illud: Vox clamantis in deserto, de illo prædixerat.

Et quomodo nullus Evangelista scribit, quod Joannes turbis clamaverit: Parate viam Domini, sicut de illo propheta ait? Manifeste quidem nullus scribit. Verisimile est tamen et hoc clamavisse, quanquam scriptum non sit, utpote per se intellectum. Verumtamen etiam illud: Resipiscite et facite fructus dignospænitioꝝ tantumdem valet, quantum: Parate viam Domini. Est enim præparatio ac repurgatio prædictæ viæ ipsa resipientia, ac virtutum fructificatio.

Exibat autem ad ipsum Hierosolyma civitas, sive Hierosolymitæ, ita enim dixit Marcus ¹⁹. Quam autem habuerit virtutem Joannis baptismata, quamque differentiam a baptismate, quod Christus statuit, diligenter apertum invenies in explanatione Evangelii secundum Marcum. Nam in ea convenientius visum est, rem hanc declarare, ubi scriptum est: Prædicans baptismum penitentia in remissionem peccatorum ²⁰.